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财务会计报告 第一节 财务会计报告概述 一、财务会计报告概

述 （一）财务会计报告的概念 财务会计报告是指企业对外提

供的反映企业某一特定日期的财务状况和某一会计期间的经

营成果、现金流量等会计信息的文件。企业通过定期编制财

务会计报告，可以将日常会计核算资料集中起来，进行归类

、整理，全面、概括地反映单位的经济活动全貌，向使用者

传递关于单位财务状况、经营成果和现金流量的有用信息，

满足财务会计资料使用者的需要。 （二）企业财务会计报告

的目标 财务会计报告的目标是向财务会计报告使用者提供与

企业财务状况、经营成果和现金流量等有关的会计信息，反

映企业管理层受托责任履行情况，有助于财务会计报告使用

者作出经济决策。财务会计报告使用者包括投资者、债权人

、政府及其有关部门和社会公众等。 （三）企业财务会计报

告的构成 财务会计报告分为年度和中期财务会计报告。中期

财务会计报告是指以中期为基础编制的财务报告。中期是指

短于一个完整的会计年度的报告期问。 财务会计报告包括会

计报表及其附注和其他应当在财务会计报告中披露的相关信

息和资料。会计报表至少应当包括资产负债表、利润表、现

金流量表、所有者权益变动表等报表，小企业编制的会计报

表可以不包括现金流量表。中期财务会计报告至少应当包括

资产负债表、利润表、现金流量表和附注。附注是指对在会



计报表中列示项目所作的进一步说明，以及对未能在这些报

表中列示项目的说明等。 （四）财务会计报告的编制要求 为

了满足使用者的会计信息需求，发挥财务会计报告的作用，

单位编制的财务会计报告应当真实可靠、相关可比、全面完

整、编报及时、便于理解.符合国家统一的会计制度和会计准

则的有关规定。 1.真实可靠。财务会计报告的真实可靠，是

指企业财务会计报告要真实地反映交易或事项的实际情况，

不能人为地扭曲。财务会计报告应当根据经过审核的会计账

簿记录和有关资料编制，这是保证财务会计报告质量的重要

环节。 2.相关可比。财务会计报告的相关可比，是指企业财

务会计报告所提供的财务会计信息必须与财务会计报告使用

者的决策相关，并且便于财务会计报告使用者在不同企业之

间及同一企业前后各期之间进行比较。 3.全面完整。财务会

计报告的全面完整，是指企业财务会计报告应当全面地披露

企业的财务状况、经营成果和现金流量，完整地反映企业财

务活动的过程和结果。 4.编报及时。财务会计报告提供的信

息具有较强的时效性，企业应当依照法律、行政法规和国家

统一会计制度有关财务会计报告提供期限的规定。及时编制

并及时提供财务会计报告。 5.便于理解。便于理解是指财务

会计报告所提供的会计信息应当清晰明了，便于使用者理解

和利用。 二、会计报表及其分类 会计报表是指企业以一定的

会计方法和程序，由会计账簿的数据整理得出的，以表格的

形式反映企业财务状况、经营成果和现金流量的书面文件，

是财务会计报告的主体和核心。会计报表可以按照不同的标

准进行分类。 1.会计报表按反映的经济内容分类，可分为静

态报表和动态报表。静态报表反映的是企业某一特定时点上



的财务状况，如资产负债表；动态报表反映的是企业某一时

期的经营成果，如利润表、现金流量表。 2.会计报表按服务

的对象分类，可分为内部报表和外部报表。内部报表是指为

适应企业内部经营管理需要而编制的不需对外公开的报表；

外部报表是指必须向外提供的会计报表。企业对外提供的会

计报表是财务报表。 3.会计报表按编制时间分类，可分为月

报、季报、半年报和年报。半年度财务会计报告是指在每个

会计年度的前6个月结束后对外提供的财务会计报告；季度财

务会计报告是指季度终了对外提供的财务会计报告；月度财

务会计报告是指月度终了对外提供的财务会计报告。月报、

季报和半年报统称为中期报告。 4.会计报表按编制基础分类

，可分为单位会计报表、汇总会计报表和合并会计报表。单

位会计报表是指企业以本公司为会计主体编制的会计报表；

汇总会计报表是上级部门对所有单位提供的会计报表进行汇

总后编制的报表；合并会计报表是母公司以母公司个别会计

报表和子公司个别会计报表为基础编制的会计报表。百考试
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